
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MƯỜNG TÈ 

 
Số:           /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Mường Tè, ngày         tháng 5 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp; tư vấn xuất khẩu lao động 

trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi (tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 5) cho lao động 

là người dân tộc thiểu số năm 2023   
 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

Từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 826/UBND-TH ngày 14/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 15/3/2023 của HĐND huyện 

Mường Tè về việc phân bổ, bổ sung kinh phí thực hiện các Chương trình mục 

tiêu, mục tiêu quốc gia; các chế độ, chính sách và kinh phí thực hiện bảo dưỡng, 

sửa chữa tài sản công từ nguồn chi thường xuyên năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 1951/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND huyện 

về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, 

giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Mường Tè; 

Căn cứ Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 của UBND huyện 

Mường Tè về việc phân bổ, bổ sung kinh phí thực hiện các Chương trình mục 

tiêu, mục tiêu quốc gia; các chế độ, chính sách và kinh phí thực hiện bảo dưỡng, 

sửa chữa tài sản công từ nguồn chi thường xuyên năm 2023. 

Căn cứ Kế hoạch số 755/KH-UBND ngày 26/4/2023 của UBND huyện 

Mường Tè về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện. 

UBND huyện Mường Tè xây dựng Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, tư 

vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp; tư vấn xuất khẩu lao động cho lao động là 

người dân tộc thiểu số năm 2023 với các nội dung sau: 



2 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cung cấp cho người lao động là người dân tộc thiểu số một số kiến thức, 

kỹ năng, phương pháp định hướng nghề nghiệp và những thông tin mới nhất về 

thị trường lao động trong nước và ngoài nước, nguồn nhân lực hiện nay. 

Cung cấp thông tin tuyển dụng cụ thể của từng đơn hàng cho người lao 

động biết để lựa chọn tham gia tìm việc làm trong nước và đi xuất khẩu lao động 

phù hợp với năng lực, nguyện vọng, nâng cao đời sống thu nhâp. 

Thúc đẩy công tác tuyển sinh, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, khởi 

nghiệp, lập nghiệp; gắn kết doanh nghiệp với cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong 

hoạt động đào tạo, tuyển dụng và sử dụng người học nghề. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện đúng chủ trương, đường lối quan điểm của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao chất lượng công tác thông tin thị 

trường lao động, giới thiệu việc làm. 

Công tác truyên truyền, tư vấn, định hướng nghề, giới thiệu việc làm 

được tổ chức nghiêm túc, khoa học, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thu hút 

được sự tham gia, hưởng ứng tích cực phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của 

người lao động.  

II. NỘI DUNG 

1. Thực hiện thông tin tuyên truyền 

- Tổ chức treo băng zôn, pa nô tuyên truyền tại trung tâm các xã trên địa 

bàn huyện. Số lượng treo băng zôn: 39 cái, mỗi xã 03 cái; pa nô tuyên truyền 13 

cái, mỗi xã 01 cái. 

- Phát tờ rơi cho các hộ dân tại các bản, khu phố. Số lượng khoảng 6.060 

tờ, trung bình 60 tờ/ bản, khu phố.  

2. Tổ chức tư vấn cho người lao động 

- Tư vấn, cung cấp thông tin, giải đáp những thắc mắc, băn khoăn đối với 

người lao động về các thông tin thị trường lao động hiện nay, các chế độ chính 

sách theo quy định của nhà nước. Số lượng khoảng 650 người. 

- Đối tượng: Người lao động có nhu cầu tham gia lao động trong nước và 

xuất khẩu lao động. 

3. Tổ chức hội nghị truyên truyền 

a) Số lượng 
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- Tổ chức 11 hội nghị tuyên truyền cho người lao động, số lượng khoảng 

660 người, trung bình 02 buổi/ hội nghị (lịch cụ thể có thông báo riêng). 

- Đối tượng: Người dân đang sinh sống trên địa bàn các xã, chú trọng tập 

trung người nằm trong độ tuổi lao động. 

b) Nội dung tuyên truyền: 

- Triển khai Bộ Luật lao động ngày 20/11/2019; Luật Người lao động Việt 

Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng ngày 13/11/2020; Thông tư số 

09/2020/TT-BLĐTBXH ngày 12/11/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ 

luật Lao động về lao động chưa thành niên; Thông tư số 10/2020/TT-

BLĐTBXH ngày 12/11/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về nội 

dung của Hợp đồng lao động, Hội đồng thương lượng tập thể và nghề, công việc 

có ảnh hưởng xấu tới chức năng sinh sản, nuôi con; Thông tư số 21/2021/TT-

BLĐTBXH ngày 15/12/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy 

định chi tiết một số điều của Luật người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng. 

- Các chế độ chính sách hỗ trợ người lao động là người dân tộc thiểu số 

đang sinh sống ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Tư vấn, tuyên truyền về Chương trình xuất khẩu lao động tại các nước 

Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc theo Công văn hướng dẫn của Sở lao động - 

Thương binh và Xã hội tỉnh và của UBND huyện Mường Tè. 

- Tư vấn, tuyên truyền, giới thiệu việc làm trong nước tại các khu công 

nghiệp tại các tỉnh có nhu cầu tuyển dụng. 

- Hướng dẫn trình tự, thủ tục hoàn thiện hồ sơ vay vốn trước khí đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 9 năm 2023. 

2. Địa điểm: Tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết 

việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi (theo Quyết định 

số 220/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 của UBND huyện Mường Tè về việc phân bổ, 

bổ sung kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023). 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các đơn vị trường học lựa 

chọn địa điểm tổ chức công tác tuyên truyền, tư vấn hướng nghề, khởi nghiệp; 

tư vấn xuất khẩu lao động đảm bảo thời gian theo quy định. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị tốt 

các điều kiện, nội dung tuyên truyền, tài liệu tuyên tuyền, báo cáo viên... 

- Thực hiện thanh, quyết toán nguồn kinh phí theo quy định hiện hành. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác tuyên truyền cho người lao động về 

UBND huyện theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

thẩm định dự toán, hướng dẫn thủ tục chứng từ thanh quyết toán đảm bảo kinh 

phí theo Luật Ngân sách. 

3. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, phối hợp với Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội huyện tổ chức Hội nghị tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu người lao 

động trên địa bàn đảm bảo về thời gian kế hoạch đề ra. 

- Chỉ đạo việc lựa chọn địa bàn tổ chức, lập danh sách những lao động có 

đủ điều kiện tham gia công tác tuyên truyền gửi Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội huyện để phối hợp triển khai, thực hiện. 

- Chỉ đạo các Trưởng bản phối hợp tổ chức Hội nghị, chuẩn bị các điều 

kiện như: Tăng âm, loa đài, hội trường… mời đại biểu dự Hội nghị tuyên truyền 

đảm bảo thành phần thời gian theo quy định. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam); 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện;  

- Lưu: VT, PLĐ-TB&XH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
Kiều Hải Nam 
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